Маржинальный доход на тонну 2 299 USD/т

Точка безубыточности (в натуральном виде) 111 тонн

Точка безубыточности (в % от плана) 6,73 %

Вывод:

Проект достигает операционной безубыточности при загрузке менее 7 % от полной

мощности. Это уникально низкий порог, обусловленный:

• высокой маржинальностью (премиальные сублиматы и концентраты),

• полной налоговой льготой (СЭЗ),

• отсутствием кредитной нагрузки и процентов.

5.7. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ИНВЕСТИЦИЙ (ОБНОВЛЁННАЯ)

Показатель Значение

Срок анализа 5 лет

Общий FCF 26 834 587 USD

NPV (15%) 17 570 366 USD

IRR 1082 %

ROI 5 213 %

Пояснение:

• IRR превышает 1000 %, что обусловлено мощной денежной генерацией на фоне

умеренного уровня инвестиций (CAPEX = 515 000 USD).

• Проект остаётся высокоэффективным даже при снижении цен на 10–15 % или

загрузке не ниже 25–30 %.

• ROI свыше 5200 % — показатель, сопоставимый с венчурной доходностью, но при этом

реализуемый в рамках стабильного и экспортно-ориентированного пищевого

производства.

5.8. АНАЛИЗ ЦЕНОВОЙ ЧУВСТВИТЕЛЬНОСТИ (±20%)

Продукт
Объём,

т

Цена базовая,

USD/т

−20%

Цена

Выручка

−20%, USD

+20%

Цена

Выручка

+20%, USD

Пюре 1 600 1 100 880 1 408 000 1 320 2 112 000

Концентрат 750 2 300 1 840 1 380 000 2 760 2 070 000

Сублимат 120 21 000 16 800 2 016 000 25 200 3 024 000

ИТОГО — — — 4 804 000 — 7 206 000

6. МАРКЕТИНГ, ОПИСАНИЕ ПРОДУКЦИИ И СБЫТ

6.1. ОПИСАНИЕ ПРОДУКЦИИ

Технология сублимации пищевых продуктов - это

процесс, при котором продукт замораживаются и

затем подвергаются вакуумной сублимации. В

результате вода превращается непосредственно из

льда в пар, минуя жидкое состояние, и удаляется из

продукта.

Одним из основных преимуществ данной технологии

является сохранение вкуса, аромата, витаминов и

питательных веществ, так как при этом процессе пища

не подвергаются высоким температурам, которые

могут уничтожить структуру. Кроме того,

сублимационная сушка позволяет сохранить влагу в